(P. deest.)

Gregorius episcopus servus servorum Dei karissimu in Christo filio Friderico

illustri regi, Romanorum imperatori sempcr august(j salutem ct apostolicam bene-

dictioncm.

40 1) OjmUeiit Licii, pod regeiii SicUiac. 2] Coniadu de LuUclhanl.

74
LL. CONSTITUTIONES 1.
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Yenientes ad nos iniperialis magnificentic nuneii, venerabilis 1'rater noster O(tto)

Babenbergcnsis episcopus ct S(igtridus) abbas Hersveldcnsis, qui ad antecessorem nostruni

Urbanum fuerant destinati, honoravere nos presentia corporali ct doccnti reverentia

curaverunt et proposuerunt ca, que ad prcdictum antoccssorem nostrum ab impcriali

excellentia roccperant in mandatis. Et quidem nos valde gratum habuimus, quod s

scntentiam illam imperiaii animo fixam cognovimus cssc, qua dicitur: 'Perscquimini

pacem et coniprehcndite eam'. Arbitramur autem, quod dc hac re non sit apud nos

nuilta opus instantia, cuni huius rci bonuni seniper habuimus desiderium et nunc tanto

amplius habemus, quanto magis hoc et loci necessitas, quem tenemus, et communis

utilitas christiana deposcit. Ccterum non cst nobis visum idoncum, ut antequani i»

ad ecclesiam de vooatione nostra imperiales apiccs pervenirent, aliquem debcremus

habere tractatuni, per quem indecenter et eontra honcstatem saccrdotalis officii favorem

impcrialem appetcre videaniur. Speranuis enini sccundum animum, quem iain tribiiit

nobis Doniinus, quod taliter in veritate sua nos diriget et que ad pacem sunt facict

semper inquirere, ut nec" magnitudo imperii nec alii quoque reges ac principes christiani is

occasionem iustam cx nobis inveniant, quo minus dovoti Ueo minusque reverentes

debeant ecciesie apparere. Cognoscimus siquidcm insulficientiam nostram et scimus,

nos, nisi per niagnorum auxilium, impositum onus utiliter portare non posse ac malis

iiiis occurrere, que hoc tempore in populo christiano acciderunt. Imperiali ergo celsi-

tudini Deus inspiret, ut id quod nunciis ostendit ct litteris, otiam per opera excquatur 20

nec tam ex opinione colligat, quam ex operc, quid dc nostra debeat intcntione sentire,

quia Deo auctore talitcr nos disposuimus habcrc, quod cx iiostra culpa non debcat

ecclesia Dei in scandalo remanere.

Datuin 1'aiiiic, III. Kal. Decembris, indictione VI.

411. EFISTOLA AD HEINIUCUM VI. ItEGEM. Nor. 2<l. 2.=.

Ex eodeni eocliee fol. 45'. Ediderunt Leibnitius 'Codex iuris (jciitiuDi Prudromus p. 4

(= Liinifi 'Be.irhsarchiv' IV, 139) d Lrnkwnj l. e. II, 427 (= 3Iansi XXII 534; Watte-

rich II, 68!)). — laffc, Eeg. pont. lium. ed. 11. 16072. (E. dcest.)

Gregorius episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio Hcinrico

illustri rogi, electo Eomanorum imperatori salutem et apostolicam benedictionem. 30

Laborantibus nobis in hoc mari magno et spacioso et diversis cogitationum fluc-

tibus agitato, consolatio ex litteris rcgiis nobis accessit, dum ita regium aninuim ad

ecclesiae reverentiam didicimus inclinatum, ut non sine fructu kiboraturos nos cum

adiutorio Dei ad salutem populi christiani estimemus, si magnitudinis tue favorem,

sicut pro certo speramus, contigerit nos habere. Monemus igitur et exhortamur in 35

Doinino, quatinus erga matrem tuam ecclcsiam in bono quo cepisti proposito persevercs

et gratum te Deo et ministris eius per verba et opera studeas exhibere. Speramus

enim, quod in diebus ministrationis nostre taliter circa cclsitudincm regiam Romana

prestante Domino se gerat ecclesia, ut regia celsitudo honorcm suuiii sibi gaudcat

conservatuni ct populus christianus per contrarias voluntatcs eoruni, quibus principalitcr 40

comniissus est gubernandus, sperata non debeat utilitate frustrari. Nos sanc multa et

sublimia vcrba non solemus liaberc ncc volumus, sed a Doniino rcquirinius. ut in veri-

tatc nos faciat et rectitudine ambulare. iiec tam vcrborum fohis, quam poniorum fruc-

tibus mediocritatem nostram adornet. Noverit ad haec magnificentia regia, quod nuncii,

quas misisti, taliter se gosserint, ut bene in eis magnificentia regia debeat comphicere. 45

Dat. Parme, 111. Kal. Decenibr., indictione VI.

410. ») i°i cod.
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41'2. ErTSTOLA AD FOLMAnUM ARCHLEPLSrorUM TLIEVERENSL^M.
Nov. '!().

Er rodnm rodire fol. 4:','. Edidit Lndr/rifi 1. r. LL 42f^ (= 3Iansi XXLL, '<11:

LI<irl:liri)H LL iV^'.- WntfrrirJi LL dM). — Ldjfr, Ltni. poiit. Rom. rd. LL. I(i07').

5 fP. drr.ftt.)

Gregorius cpiscopus servus scrvorum Dei venernliili fratri F(olniaro) Treverensi

arcliiepiscoj)o saluteni et apostolioani heneilictioneni.

Proposituni vincit aftbctus et supervenientes cause sepe compeliunt mutarc quoil

firnia dispositum fucrat voluntatc. Nec locus ex hoc reprelicnsioni relin(juitur, cum
1» Salonion dicat: omnia tempus iiabent' ct 'est tempus loquendi et tempus tacendi".

Ex hoc siquidem est, quod occlesia Dei sua interdum variat pro tilioruni necessitate

instituta aut coliil)et aut ditlert sepc vindictaiu, quain quieto et pacato tempore statucrat

exercendam, iuxta hoc quod Salcmon* dicit: 'sapiens videns nialum declinat, stultus

transilit confidenter'. Hec vero cautela etiamsi alio tempore potuerit intcrmitti, hoc

I,', vero tempore tanto circumsj)octius est tenenda, quanto ex casu orientalis ecclesie in

maiore turbationc videtur christianus populus constitutus. Noc facile patet ex huniana

intirmitato succursus, nisi ad hoc magnoruin j)rincipuni corda eontigerit cx sancti

Spiritus inspiratione moveri. Ex quo siquidom est et ex aliis niultis causis, quod nos

corda sublimiuni principum et ecclesie defensorum, imperatoris scilicct et filii eius, ad

2u bonuni volentes per huniilitatem ecclesie provocarc^ in bona cum ijisis mansuetudine

ducimus ambulandum et non tani contra cos liumanum rcquircnduiii auxiiium i|uain

divinum, si debitam. qund non crcdimus, ecclcsio rovcrentiam dccreverint subtrahendam.

Proinde quod tua fratcrnitas a domino Urbano predecessoro nostro recedens ct pro-

vincie Trevirensis fines attingens, durius quam congrue visum fuit se cepit in cpiscopos

2.S et personas alias exercere et cum in scandaluin nuiltos miserit, paucos ad se jirovo-

cavit in gratiam, nos ex consueto scdis apostolice moderamine providere volentes, ne

in asperitate tua multorum a te faeias animos alienos et tandem ipsam etiam censuram

ecclesiasticam, si servata non fuerit, contcniptibilcm rcddas, litteris tibi presentibus

inhibemus, ne ad excommunicationem vel depositionem personarum Trevirensis pro-

30 vincie sine conscientia et licentia nostra procedas, sed ita in omnibus niodestiam teneas,

ut ex animositate aliqua vel indignatione preterita occlesie causam (it tuam non facias

graviorem. Cum etenim non prorsus ignores, quid nobis super negotio tuo visum fuerit

a j)rincipio, bene sicut credimus tibi prospicics, si talem in omnibus exhibere te cures,

ut sinistram de te habere opinioii(>m minime dcbeainus.

.•).r, Datum apud Forum Novum. II. Kal. Dcccmbr.. indictione VI.

412. C) saleili cod.

74*
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APPENDTX 11.

ACTA STCULA.

413.414. PACTFM BENEYENTAIS^UM
INTER HADRIANUM IV. ET WILHELMUM I.

REGEM.
1156. luii.

41.3. PRIVILEGIUM WILHELMI REGIS.

Dcdit riy cl. Piiiihts Kclir cx (infocirapho fahiilurii Vnticuni Ariu. XIV. cnjjs. VIII.

nr. 49 (oliin GGG), quod hoc modo descripsif: csf atfifndinis 7H cni, titfitiidinis (>.l ciii ciiin

jilica 4/i cm, exaralnm a manu (Mafhei notarii) minns crcrcitnta cf scrijjtitrac dipto- lo

mnticac minns pcrita; linca jiriina tittcri.^ elcmcfnfis c.rcetlif; sithtcr forwidnin corroitornlionis

delineata cst minio Potn inagtia, in cnitts sphacrn lctinntnr: f Dextera doinini fecit vir-

tutem, dextera domini exaltavit, intus vcro: W. divina favente clementia rex Siciiie,

ducatus Apvlie et prineipatus Capve; bnlln nnrea filis sericis rnhris nppcnsn, iam dcpcr-

ditn cif. Privileiiiiim editum esf primum n Baronio in Annalihns eccJcsiasficis XII, 40:i is

(ail a. ll'>(i §4) e codicc hihliofheene Vaticnnac, Collecfioncm Plnfinae confinrnlc, I. I. fol. 2

et codicc hasilicae S. Petri ^. Editionem Baronii rcpciivit Lunig in Codicc diidoinatico

Italiae II, 350. Dcinde Wattcrich 'Pontificum Romnnorum Vitne' II, .152 e.ditioncm paravit

opc codicis hihl. Vatitxmi 848(i fol. 128', Ccncii Lihriini ctnsuitm continentis (= Sentis

'Die Monarchia SicnlcC 248). Legifnr efiam in apographo Itofidi XV. Ciitniaccnsis codicis 20

Parisini 8990 sncc. XVIII. '^ (P. decsf.)

t ij In nomine Dei eterni et salvatoris nostri le.su Cbri.^^ti amen. |

Domino Adriano Dei gratia sanot^ Romaue ecclesie summo pontifici, karissimo

domino et patri .suo reverendo eiusqup successoribus W. eadem gratia rex Sicilie,

ducatus Apulie ct principatus Capue. '-s

(I) Nostre semper con.suetudinis extitit animum nostruni in triumpliis et maximis

humiliare successibus et tunc nos attentius ad omnipotentis Dei obsequium et cultum

1) Qui seaindnm j). 284 complurinm pontificiim Romimorum epistolas continehat. 2) T'. 'Notices

et extraiis' XXI, 2, -jyj siil) nr. 47.
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mansuetudinis exponere, cum ad maiorem prosperitatem et gloriam nos vidimus per-

venisse, tales in tranquillis et prosperis rebus erga nostri redemptoris obsequium in-

veniri volentes, qui et perceptorum a rege omnium regum beneficiorum non appa-

reamus ingrati ct maiores suecessus atque victorias de brachio virtutis I)ei iugiter

i sperare possimus. (2) Huiusmodi quidem nostre consuetudinis consideratione inducti,

cesis ot comprehensis in manu bellica ad laudem et gloriam nominis Dei Grecis et

barbaris nationibus. que regnum nostrum nulhi eorum vi set proditorum nostrorum

dolositate intraverant, devictis et fugatis de finibus regni nostri turbatoribus pacis et

proditoribus nostris, humiliandos nos sub omnipotenti manu Dei deerevimus et ad cultum

10 humilitatis propensius intendendum. (3) Discordie igitur illi, que inter Romanam
ecclesiam et nos fuerat agitata, finem congruum imponere cupientes, cum appropin-

quavissemus civitati Beneuenti et inimici nostri ante faciem indignationis nostre fugissent,

vencrabilos oardinales vestros Hvnbaldum scilicet tituli Sanct? Praxedis et lulium tituli